
 

 

 

COMUNE DI DUE CARRARE 
PROVINCIA DI PADOVA 

COPIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 104 

Verbale letto, approvato e Sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Fto Moro Davide 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto Merlo Annalisa 

 
 

Oggetto: Realizzazione di reti ed impianti di comunicazione 
elettronica in fibra ottica sul territorio comunale per 
estendere l'accesso a banda larga e ultralarga -Atto di 
indirizzo 

 L’anno  duemilasedici, addì ventotto del mese di novembre alle ore 11.30 nella 
Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale,  
 
All'appello nominale risultano: 

  
Ruolo Cognome e Nome Pres Ass. G Ass. I 

 
N.                    reg. Pubbl. 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale
che copia della presente delibera viene affissa 
all'albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 
 
………………………………..……………. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Fto  Merlo Annalisa 
 

Sindaco Moro Davide X   

Assessore Rosina Andrea  X  
Assessore Favero Gino X   
Assessore Gazzabin Serena  X  
Assessore Menegazzo Cinzia X   
     
     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione pubblicata a norma 
di legge all'albo Pretorio  
E' DIVENUTA ESECUTIVA  
� Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 
267/2000. 
 
Il ………………………….……………. 
E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE 
x Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  Merlo Annalisa 
 
____________________________ 
 
Trasmessa ai capigruppo consiliari il 
…………………………………… 
 
____________________________ 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Registrato impegno n.  
 
Il 
 
IL RAGIONIERE 
 

 

Partecipa alla seduta la Sig.ra  Merlo Annalisa Segretario Comunale, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.Moro Davide, nella sua qualità 
di Sindaco del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento in oggetto. 
 

 
Copia conforme all’originale.  
Lì, _________________ 
L’INCARICATO 
Bertipaglia Catia 



 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale  n.  104  del  28/11/2016 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int. 
POSITIVO 
Lì, 28/11/2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto Fasolato Duilio 
 
OGGETTO:Realizzazione di reti ed impianti di comunicazione elettronica in fibra ottica sul territorio 

comunale per estendere l’accesso a banda larga ed ultralarga. Atto di indirizzo. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- che i sistemi di comunicazione a fibra ottica rappresentano strumenti per l’innovazione e lo sviluppo 
competitivo; 

- Che con la Legge 6 agosto 2008 n. 133 all’oggetto”Conversione in legge, con modificazioni, del 
D.L. 25 giugno 2008 n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione 
tributaria”, il legislatore ha voluto incentivare gli interventi di installazione reti e impianti di 
comunicazione elettronica in fibra ottica sottoponendo la realizzazione degli stessi mediante 
denuncia di inizio attività e concedendo, peraltro, senza oneri a carico degli operatori del settore, la 
facoltà di utilizzare per la posa della fibra i cavidotti già esistenti di proprietà pubblica o comunque 
in titolarità di concessionari pubblici; 

- Che il Comune di Due Carrare è interessato ad estendere sul territorio comunale una rete di 
comunicazione a banda larga/ultralarga, al fine di consentire l’accesso veloce a internet alle imprese 
e ai cittadini. 

Ritenuto che il Comune debba incentivare la diffusione di tale tecnologie al fine di conseguire i vantaggi 
sopra esposti. 
Valutata la possibilità di mettere a disposizione il patrimonio comunale e nello specifico i cavidotti già 
esistenti della pubblica illuminazione, al fine di promuovere ed incentivare gli operatori alla realizzazione di 
reti ed impianti di comunicazione elettronica in fibra ottica sul territorio comunale senza spese a carico di 
questo Comune. 
Ritenuto opportuno formulare specifici indirizzi all’Ufficio Ced e all’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici, 
affinchè provvedano, di concerto, a  concedere la disponibilità degli impianti e strutture comunali, alle ditte 
che presenteranno un’offerta vantaggiosa, previa pubblicazione di adeguato avviso di indagine di mercato 
senza oneri a carico del Comune, garantendo il rispetto dei seguenti requisiti minimi: 

a) allacciamento della casa municipale (sedi di San Giorgio e di Santo Stefano) alla rete internet con 
fornitura gratuita (incluse attivazione, installazione ecc.) della connessione a banda larga; 

b) collegamento con la casa municipale tramite una connessione dedicata (“fibra spenta”) dei fabbricati 
comunali di interesse pubblico: Centro delle associazioni “Casa dei Carraresi”, magazzino comunale, 
n. 5 edifici scolastici (1mat.-3 elem.-1med), Centro civico a Mezzavia e Centro gioco Terradura.  

c) proposte di promozione dell’iniziativa alla popolazione, anche in incontri pubblici presso le sale 
comunali e le scuole; 

d) impegno ad installare apparecchi a basso impatto ambientale, sia in termini architettonici-
paesaggistici, sia in termini di potenza delle emissioni; 

e) disponibilità ad accettare l’installazione, sia sulle condotte comunali esistenti sia su quelle da 
costruire, anche altri concessionari per pari servizi, senza pretendere l’esclusività; 

f) disponibilità a proporre un contributo annuo per l’uso delle condotte pubbliche; 
g) disponibilità ad applicare, per il servizio alle famiglie, un canone concordato; 
h) tutti i costi di realizzazione della rete, nessuno escluso, compreso la realizzazione di nuove condotte 

interrate per raccordo a quelle esistenti, siano a carico della ditta; 
i) erogazione del servizio entro 6 mesi dalla data di autorizzazione; 



 
 

 
 

j) l’eventuale clausola di rinnovo, da prevedersi nel contratto di utilizzo degli immobili e strutture 
comunali, dovrà subordinare il rinnovo del contratto medesimo alla definizione, di concerto con 
l’Amministrazione Comunale, di erogazione di ulteriori servizi. 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di incaricare, per le motivazioni in premessa riportate, i Responsabili dell’Ufficio Ced e dell’Ufficio 
Tecnico Lavori Pubblici, affinché provvedano, di concerto, a  concedere la disponibilità degli impianti e 
strutture comunali, alle ditte che presenteranno un’offerta vantaggiosa, previa pubblicazione di adeguato 
avviso di indagine di mercato senza oneri a carico del Comune, garantendo il rispetto dei seguenti requisiti 
minimi: 

a) allacciamento della casa municipale (sedi di San Giorgio e di Santo Stefano) alla rete internet con 
fornitura gratuita (incluse attivazione, installazione ecc.) della connessione a banda larga; 

b) collegamento con la casa municipale tramite una connessione dedicata (“fibra spenta”) dei fabbricati 
comunali di interesse pubblico: Centro delle associazioni “Casa dei Carraresi”, magazzino comunale, 
n. 5 edifici scolastici (1mat.-3 elem.-1med), Centro civico a Mezzavia e Centro gioco Terradura.  

c) proposte di promozione dell’iniziativa alla popolazione, anche in incontri pubblici presso le sale 
comunali e le scuole; 

d) impegno ad installare apparecchi a basso impatto ambientale, sia in termini architettonici-
paesaggistici, sia in termini di potenza delle emissioni; 

e) disponibilità ad accettare l’installazione, sia sulle condotte comunali esistenti sia su quelle da 
costruire, anche altri concessionari per pari servizi, senza pretendere l’esclusività; 

f) disponibilità a proporre un contributo annuo per l’uso delle condotte pubbliche; 
g) disponibilità ad applicare, per il servizio alle famiglie, un canone concordato; 
h) tutti i costi di realizzazione della rete, nessuno escluso, compreso la realizzazione di nuove condotte 

interrate per raccordo a quelle esistenti, siano a carico della ditta; 
i) erogazione del servizio entro 6 mesi dalla data di autorizzazione; 
j) l’eventuale clausola di rinnovo, da prevedersi nel contratto di utilizzo degli immobili e strutture 

comunali, dovrà subordinare il rinnovo del contratto medesimo alla definizione, di concerto con 
l’Amministrazione Comunale, di erogazione di ulteriori servizi. 

 
 
Successivamente con separata unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 
 
 
 
 
 


